
Determinazione Dirigenziale n° 434/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 600/2024

OGGETTO: CCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI SOPRALLUOGO IN ELICOTTERO
CON EVENTUALE INTERVENTO CON SISTEMI PER IL DISTACCO ARTIFICIALE DEGLI
AMMASSI NEVOSI – 2024-2027 – CIG B095E10341 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024/2026;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – OBG. 49.002 “Manutenzione della Rete Infrastrutturale Viaria”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente

 N.434/2024

Documento firmato digitalmente



della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara B095E10341

Premesso che:

al fine di garantire un adeguato livello di sicurezza al transito veicolare durane il periodo invernale
lungo le arterie site in territorio montano è necessario affidare il servizio in oggetto;

Considerato che:

si ritiene necessario addivenire alla stipula di un Accordo Quadro, di durata quadriennale, ai sensi
dell’articolo 59, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023, per il servizio di sopralluogo in elicottero con
eventuale intervento con sistemi per il distacco artificiale degli ammassi nevosi;

calcolato l’importo dell’Accordo Quadro in € 130.000,00 e ricorrendo quanto previsto dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di
servizi di importo inferiore a €. 140.000,00, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti;

con procedura piattaforma Sintel n° 179989188, avviata in data 27/02/2024 è stata richiesta offerta
di ribasso percentuale da applicare ai prezzi di elenco prezzi allegato all’Accordo Quadro al
seguente operatore economico:

ELIMAST SRL – via Fornaci, 45/47 – Artogne (Bs) – C.F/P.IVA: 02859110989

assegnando il termine del 28/02/2024 ore 14,00 per la presentazione dell’offerta.

Verificato che l'operatore economico invitato ha presentato, entro il termine fissato dalla procedura, la
propria offerta;

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegato all’offerta, si è proceduto
all’apertura della busta economica contenente uno sconto pari al 0,5% e, ritenuta congrua tale offerta, si è
proceduto ad aggiudicare la procedura; 

Considerato che: sono in corso i controlli previsti dalla normativa in capo alla società ELIMAST SRL
che attestino il possesso dei requisiti previsti dalla normativa di cui all'art. 94 del Codice dei contratti
(D.Lgs 36/2023);
Vista l'urgenza di dare concreto avvio al servizio in oggetto;

Visto il DURC della ELIMAST SRL con scadenza il 05/06/2024

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 N.434/2024

Documento firmato digitalmente



Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l'Accordo Quadro di durata
quadriennale per il IL SERVIZIO DI SOPRALLUOGO IN ELICOTTERO CON
EVENTUALE INTERVENTO CON SISTEMI PER IL DISTACCO ARTIFICIALE DEGLI
AMMASSI NEVOSI alla ELIMAST SRL – via Fornaci, 45/47 – Artogne (Bs) – C.F/P.IVA:
02859110989 che ha offerto un ribasso del 0,5%, ribasso che si intenderà applicato su tutti i prezzi
unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati di procedura, senza decurtazione
sull'importo contrattuale dell'accordo quadro fissato nella misura massima di € 130.000,00
importo meramente presunto e non vincolante per la Stazione Appaltante, la quale addiverrà alla
stipulazione di singoli ordini applicativi dell'accordo alle condizioni e per gli importi di volta in
volta necessari, sino alla concorrenza massima dell'importo suddetto;

1.

di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 94 del D.Lgs. 36/2023
ss.mm.ii. non ancora concluse, la presente autorizzazione, stante l'urgenza del servizio, è rilasciata
in assenza temporanea delle stesse sotto condizione risolutiva nel caso in cui risultino
successivamente positive, fatto salvo il pagamento del sopralluogo eventualmente già eseguito;

2.

di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3.

di precisare che la copertura finanziaria dei singoli ordini/contratti applicativi verrà data all'atto del
loro affidamento;

4.

di precisare che il Codice di Identificazione gara (CIG) è il seguente B095E10341.5.

Brescia, lì 28-02-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.434/2024

Documento firmato digitalmente


